



# Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XIX

Nº 3065

Publicação Diária

Sexta-feira, 19 de agosto de 2016

## JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS

### DECRETO

DECRETO Nº 1023 DE 15 DE AGOSTO DE 2016

SÚMULA: Nomeia representantes para comporem o Conselho Municipal da Cidade.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, à vista do disposto no artigo 62, da Lei nº 10.637, de 24 de dezembro de 2008, de acordo com 4ª Conferência Municipal de Planejamento Urbano de Londrina realizada em 23/07/2016 e conforme o Processo SEI nº 84.00127/2016-11,

**DECRETA:**

**Art. 1º** Ficam nomeados, os representantes abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal da Cidade, eleitos na 4ª Conferência Municipal de Planejamento Urbano de Londrina:

Entidade/Órgão	Titular	Suplente
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina - IPPUL	Marcos Antonio Pedraci	Simone Oliveira Fernandes Vecchiatti
	Robson Naoto Shimizu	Carina Ferreira Barros Nogueira
	Juliana Alves Pereira Tomadon	Jefferson Eduardo Callegari
	Glauco Taguchi Peres	Alexander Marchiori
Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação	Alexandre Andrade Addario	Marcelo Pagotto Carneiro
Secretaria Municipal do Ambiente	Carlos Augusto da Silva	Maria Silvia Cebulski
Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU	Alex Itacir Acosta Vieira	Marco Antonio dos Santos Souto
Companhia Municipal de Habitação – COHAB-Ld	José Antonio Bahls Santos	Denise Salton Sapia
Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL	Rubens Bento	Caren Thais Fernandes Coelho
Câmara Municipal de Londrina	Vago	Vago
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência	Almir Scatambulo	Rita de Cássia Lopes
Universidade Estadual de Londrina - UEL	José Luiz Faraco	Eloisa Ramos Ribeiro Rodrigues
Universidade Filadélfia de Londrina – UNIFIL	Carolina Alves do Nascimento	Leandro Henrique Magalhães
Universidade Norte do Paraná – UNOPAR	José Carlos Rogel	Alini Nunes de Oliveira
Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUC	Elenice Cacia Bittencourt Teixeira	Erica Regina Takano Natti
Clube de Engenharia e Arquitetura de Londrina - CEAL	Sandro Paulo Marques de Nóbrega	Olavo Roberto de Arruda Campos
Sindicato das Indústrias da Construção Civil do Norte do Paraná - SINDUSCON	Gerson Guariente Junior	Olavo Batista Junior
Sindicato da Habitação e Condomínios - SECOVI	Nestor Dias Correia	Arthur Harbs
Institutos de Arquitetos do Brasil - IAB	Thiago Figueiredo Zani	Luis Paulo Bombassaro
Sindicato dos Engenheiros do Estado do Paraná - SENGE	Paulo Guilherme Ferreira Ribeiro	João Alberto Verçosa Silva
Conselho de Trânsito de Londrina	Vago	Vago
Região Sul	Luiz Guilherme Christino Alho da Silva	Nei Lucio Domiciano
	Rodrigo Zacarias	Jorge Luiz Torquato
Região Norte	José Gonçalves Neto	Sidney Miami de Oliveira
	Sonia Rosa Gonçalves da Silva	Thiago Cesar Sandi
Região Leste	Natal de Oliveira	Jurandir Jura Pinto Rosa
	Edson Kiyoshi Anegawa	Bárbara Hayashida Orôxa
Região Oeste	Juliano Dalto	Getúlio Rodrigues
	Cícero Cipriano Pinto	Sarah Fernandes Gouvea Mafra
Região Centro	Antonio Aparecido Cambi	Nestor Dias Correia

	Cleuber Moraes Brito	Léia Aparecida Veiga
Maravilha, Warta e área rural	Lilian Azevedo Miranda	Vago
Patrimônio Regina, São Luiz e Guaravera	Eneida Janice Fernandes	Vago
Irerê, Paiquerê e Lerroville	Vago	Vago

**Art. 2º** Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 15 de agosto de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Ignês Dequech Alvares - Diretora Presidente Ippul

## ATAS

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0142/2015.**

#### **ATA COMPLEMENTAR 02 - PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP – 0290/2015.**

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0092/2015.

DETENTOR DA ATA: S.H FERNANDES & CIA LTDA - ME

Sócios: Sayuri Hasegawa Fernandes e Rosa Miyuki Hasegawa Sgarbossa

OBJETO: ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO para a Secretaria Municipal de Educação referente ao Lote 21 Item 01.

DATA DA PUBLICAÇÃO: 19/08/2015.

A ata complementar, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0148/2016**

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-1636/2016**

MODALIDADE/N.º: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016

CONTRATADA: CIRÚRGICA JAW COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

REPRESENTANTE: Arion Peixoto Gershenson

CNPJ: 79.250.676/0002-74

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES

VALOR: R\$ 364.833,00 (trezentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e três reais)

OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.

PROCESSO SEI N.º: 19.008.015366/2016-15

DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0149/2016**

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-1636/2016**

MODALIDADE/N.º: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016

CONTRATADA: ÁGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

REPRESENTANTE: Anderson Ribeiro Lazzari

CNPJ: 20.590.555/0001-48

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES

VALOR: R\$ 286.655,40 (duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos)

OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos

PROCESSO SEI N.º: 19.008.015367/2016-51

DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0150/2016**

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-1636/2016**

MODALIDADE/N.º: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016

CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

REPRESENTANTE: Maicon Cordova Pereira

CNPJ: 00.802.002/0001-02

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES

VALOR: R\$ 17.741,00 (dezessete mil, setecentos e quarenta e um reais)

OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos

PROCESSO SEI N.º: 19.008.015368/2016-04

DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0151/2016**

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-1636/2016**

MODALIDADE/N.º: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016

CONTRATADA: ANGAÍ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

REPRESENTANTE: Rosemary Américo Salvador

CNPJ: 04.217.590/0001-60.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES

VALOR: R\$ 19.686,60 (dezenove mil, seiscentos e oitenta e seis mil e sessenta centavos)

OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos

PROCESSO SEI N.º: 19.008.015369/2016-41

DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0152/2016**

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-1636/2016**

MODALIDADE/N.º: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016

CONTRATADA: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

REPRESENTANTE: Valdemir Regamonte  
CNPJ: 09.192829/0001-08  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 309.502,00 (trezentos e nove mil, quinhentos e dois reais).  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015370/2016-75  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0153/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.  
REPRESENTANTE: Edivar Szymanski  
CNPJ: 03.652.030/0001-70  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 470.724,45 (quatrocentos e setenta mil, setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e cinco centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015371/2016-10  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0154/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.  
REPRESENTANTE: Renata Casagrande Galiotto  
CNPJ: 05.782.733/0001-49  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 319.788,00 (trezentos e dezenove mil, setecentos e oitenta e oito reais)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015372/2016-64  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0155/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA.  
REPRESENTANTE: Felipe de Souza  
CNPJ: 02.814.497/0007-00  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 299.286,00 (duzentos e noventa e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015373/2016-17  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0156/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: CIRÚRGICA BIOMÉDICA LTDA. - ME  
REPRESENTANTE: Juliana Rita Lombardi Maranhã da Costa  
CNPJ: 11.215.901/0001-17  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 382.069,40 (trezentos e oitenta e dois mil, sessenta e nove reais e quarenta centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015374/2016-53  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0157/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.  
REPRESENTANTE: Michele Cristina Cardoso Da Silva Machado  
CNPJ: 01.328.535/0001-59  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 992.956,98 (novecentos e noventa e dois mil, novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e oito centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015375/2016-06  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0158/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.  
REPRESENTANTE: Ana Lucia Barbosa Prochnow,  
CNPJ: 67.729.178/0004-91

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 439.819,08 (quatrocentos e trinta e nove mil, oitocentos e dezanove reais e oito centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015376/2016-42  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0159/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.  
REPRESENTANTE: Fernando Tissot Seixas  
CNPJ: 44.734.671/0001-51  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 270.745,00 (duzentos e setenta mil, setecentos e quarenta e cinco reais).  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015377/2016-97  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0160/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA.  
REPRESENTANTE: Luiz Renato Garofani  
CNPJ: 00.656.468/0001-39  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 352.807,71 (trezentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e sete reais e setenta e um centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015378/2016-31  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0161/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.  
REPRESENTANTE: Suema Tussi Brunelo  
CNPJ: 02.520.829/0001-40  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 426.870,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, oitocentos e setenta reais)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015379/2016-86  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0162/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. EPP  
REPRESENTANTE: Venícios Souza Sposito  
CNPJ: 82.387.226/0001-51  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 164.275,00 (cento e sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015380/2016-19  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0163/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: ESTRELA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - ME  
REPRESENTANTE: Daniele Capeletti  
CNPJ: 21.458.610/0001-03  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 277.080,00 (duzentos e setenta e sete mil e oitenta reais)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015381/2016-55  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0164/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.  
REPRESENTANTE: Enio Fonseca do Couto  
CNPJ: 01.571.702/0001-98  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 309.866,00 (trezentos e nove mil, oitocentos e sessenta e seis reais)

OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015382/2016-08  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0165/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO - ME  
REPRESENTANTE: Josiane Cristina Fusco Carraro  
CNPJ: 21.940.274/0001-30  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 89.343,60 (oitenta e nove mil, trezentos e quarenta e três reais e sessenta centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008/015383/2016-44  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0166/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.  
REPRESENTANTE: Daniel Desiderio  
CNPJ: 94.894.169/0001-86  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 22.638,00 (vinte e dois mil, seiscentos e trinta e oito reais)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015384/2016-99  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0167/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.  
REPRESENTANTE: Alexandre Magno Barea  
CNPJ: 13.845.130/0001-03.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 333.021,08 (trezentos e trinta e três mil, vinte e um reais e oito centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015386/2016-88  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0168/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.  
REPRESENTANTE: Fernando Parucker da Silva  
CNPJ: 02.816.696/0001-54  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 914.908,68 (novecentos e catorze mil, novecentos e oito reais e sessenta e oito centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015387/2016-22  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0169/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: PRATI DONADUZZI E CIA LTDA.  
REPRESENTANTE: Marcelo Kuchla  
CNPJ: 73.856.593/0001-66  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 1.242.999,60 (um milhão, duzentos e quarenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015389/2016-11  
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016  
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0170/2016**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1636/2016**  
MODALIDADE/Nº: PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0106/2016  
CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.  
REPRESENTANTE: Elcio Luis Bordignon  
CNPJ: 81.706.251/0001-98.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 MESES  
VALOR: R\$ 862.807,60 (oitocentos e sessenta e dois mil, oitocentos e sete reais e sessenta centavos)  
OBJETO: Registro de Preços para a Eventual aquisição de Medicamentos.  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.015390/2016-46

DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016

A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**ATA Nº SMGP-0185/2016****PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1206/2016**

MODALIDADE:PREGÃO PG/SMGP-0094/2016

CONTRATADA:AABA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI.

CNPJ: 80.392.566/0001-45

QUADRO SOCIETÁRIO:GERALDO BOSCO BERNARDO

VALOR:R\$ 397.980,00(trezentos e noventa e sete mil, novecentos e oitenta reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses, contados da data de sua publicação no site Oficial do Município.

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de ostomia.

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município.

DATA DE ASSINATURA:16/08/2016

---

**ATA Nº SMGP-0186/2016****PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1206/2016**

MODALIDADE:PREGÃO PG/SMGP-0094/2016

CONTRATADA:CIRÚRGICA BIOMÉDICA LTDA.

CNPJ: 22.888.698/0001-66

QUADRO SOCIETÁRIO:JULIANA RITA LOMBARDI MARANHADA COSTA

VALOR:R\$ 126.245,00 (cento e vinte e seis mil, duzentos e quarenta e cinco reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses, contados da data de sua publicação no site Oficial do Município.

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de ostomia.

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município.

DATA DE ASSINATURA:16/08/2016

---

**ATA Nº SMGP-0187/2016****PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1206/2016**

MODALIDADE:PREGÃO PG/SMGP-0094/2016

CONTRATADA:CIRURGICA CURITIBA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI-EPP

CNPJ: 07.120.917/0001-79

QUADRO SOCIETÁRIO:ELISABETH BULKA TKATCHUK

VALOR:R\$ 630.168,00 (seiscentos e trinta mil, cento e sessenta e oito reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses, contados da data de sua publicação no site Oficial do Município.

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de ostomia.

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município.

DATA DE ASSINATURA:16/08/2016

---

**ATA Nº SMGP-0188/2016****PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1206/2016**

MODALIDADE:PREGÃO PG/SMGP-0094/2016

CONTRATADA:CV MEDICAL EIRELI – ME

CNPJ: 22.888.698/0001-66

QUADRO SOCIETÁRIO:VANIA CRISTINA SEMOKOVICZ

VALOR: R\$ 62.248,20 (sessenta e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte centavos)

PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses, contados da data de sua publicação no site Oficial do Município.

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de ostomia.

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município.

DATA DE ASSINATURA:16/08/2016

---

**ATA Nº SMGP-0189/2016****PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1206/2016**

MODALIDADE:PREGÃO PG/SMGP-0094/2016

CONTRATADA:LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 00.339.246/0001-92

QUADRO SOCIETÁRIO:LAÍS MENDES DE ARAUJO.

VALOR: R\$ 567.525,00 (quinhentos e sessenta e sete mil, quinhentos e vinte e cinco reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO:12 (doze) meses, contados da data de sua publicação no site Oficial do Município.

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de ostomia.

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município.

DATA DE ASSINATURA:16/08/2016

---

## EXTRATOS

**ADITIVO 04 DO CONTRATO Nº SMGP- 0016/2012.****PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0615/2011**

MODALIDADE/Nº: PG/SMGP-0022/2012

CONTRATADA: IPÊ INFORMÁTICA LTDA - ME

REPRESENTANTE: EDUARDO CHI TSE WEI e CHUNG LEE YU WEI

CNPJ:04.263.321/0001-30.

PRAZO DE EXECUÇÃO: De 18/06/2016 até 17/06/2017.

VALOR: R\$ 96.372,68 (noventa e seis mil trezentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

OBJETO: É objeto do presente aditamento: A prorrogação do prazo de execução por 12 (doze) meses, ou seja, de 18/06/2016 até 17/06/2017.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.0095832016-68

DATA DE ASSINATURA: 10/06/2016.

O Aditivo do Contrato estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

---

**1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP- 0031/2016  
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 0710/2015**

MODALIDADE/Nº: TP/SMGP 0006/2015

CONTRATADA: JOBTEL - ELÉTRICA E TELECOM LTDA - ME

REPRESENTANTE: JOSÉ ODAIR BATELANE.

CNPJ: 07.379.702/0001-77

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias corridos.

VALOR: 252.035,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e trinta e cinco reais)

OBJETO: É objeto do presente apostilamento a correção do prazo de execução e de vigência do presente contrato conforme ordem de serviço:

a) O prazo de execução será de 01/08/2016 até 29/10/2016.

b) O prazo de vigência será de 12/02/2016 até 27/01/2017.

PROCESSO SEI Nº: 19.008.001355/2016-40

DATA DE ASSINATURA: 19/08/2016

O termo de apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina e também no processo SEI.

**ADITIVO 02 CONTRATO Nº SMGP- 0345/2015.****PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 0562/2015.**

MODALIDADE/Nº: CC/SMGP-0013/2015

CONTRATADA: ECONOMICA ENGENHARIA E OBRAS LTDA - ME

REPRESENTANTE: DIOGO ANTONIO MARINS CAPRARO JUNIOR

CNPJ: 72.544.711/0001-38

PRAZO DE EXECUÇÃO: De 06/04/2016 passando a vencer em 05/05/2016

VALOR: R\$53.955,00

OBJETO: É objeto do presente aditamento: a) Prorrogação do fim do prazo de vigência do contrato que se dará em 02/08/2016, por mais 30 (trinta) dias, o contrato terá a prorrogação da vigência a partir do dia 03/08/2016 passando a vencer em 01/09/2016;

PROCESSO SEI Nº: 19.008.014917/2016-15

DATA DE ASSINATURA: 02/08/2016

O Aditivo do Contrato estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

## NOTIFICAÇÃO

**NOTIFICAÇÃO Nº 39/2016- DAP/SMOP****PROCESSO: 119298/2015**

IMÓVEL:

QUADRA:12

LOTE: 14

LOTEAMENTO: PARQUE RESIDENCIAL JOAQUIM PIZA

INSC. IMOBILIÁRIA: 06040096202140001

END. IMÓVEL: AVENIDA EUROPA, 262.

PROPRIETÁRIO (A): GILBERTO HIDALGO

CPF/CNPJ: 727.250.609-15

NOTIFICA-SE Vossa Senhoria a: REGULARIZAR ÁREA PERMEÁVEL, do imóvel supracitado, no prazo de: 30 DIAS, sob pena de multa e demolição, nos termos da Lei 11.381 de 21 de novembro de 2011 e do Decreto nº 248 de 06 de março de 2013.

Dentro do prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimento 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

Londrina, 19 de janeiro de 2016 - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação - Gerência de Avaliação de Projetos de Obras - Eng.º Edvaldo Luiz Tramontina - Matrícula: 15.920-4

## RELATÓRIOS

**PREGÃO Nº. PG/SMGP-0049/2016****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PAL/SMGP-1182/2016****1. DADOS GERAIS**

- Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de equipamentos de proteção individual e equipamentos de proteção coletiva
- Data do Edital: 05/04/2016
- Procurador que aprovou o Edital: Celso Zamoner
- Publicação do Edital:
  - Jornal Oficial do Município, edição de 31/03/2016;
  - Folha de Londrina, edição de 31/03/2016;
  - Diário Oficial da União, seção 3, de 05/04/2016;
  - Mural das Licitações Municipais - www.tce.pr.gov.br, em 30/03/2016;
  - Página Oficial do Município na Internet, em 05/04/2016;
  - Quadro de avisos da Prefeitura de 05/04/2016 a 18/04/2016.
- Credenciamento dos representantes e recebimento dos envelopes: das 13h00min às 13h10min do dia 18/04/2016, na Sala de Licitação II;
- Entrega dos envelopes via correio/outros meios, ou diretamente na sala da DGLC, para licitantes que optarem por não participar da sessão pública: antes do período do credenciamento;
- Abertura e avaliação das propostas: logo após o credenciamento;
- Início dos Lances: logo após a avaliação das propostas.
- PREGOEIRO(A) INDICADO(A): Ronaldo Ribeiro dos Santos
- EQUIPE DE APOIO: Joice dos Santos e Marlívia Gonçalves dos Santos
- Portaria nº 526/2016

**2. DO CERTAME**

- Todas as ocorrências relativas ao certame encontram-se narradas nos relatórios da realização do certame, que se encontram na ata da licitação, e no presente processo.

- Após a etapa de lances, os valores propostos e registrados no certame foram os seguintes:

<b>G. Bergamasco &amp; Guilherme LTDA ME</b>										
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total	PREÇO MÁXIMO EDITAL	DIFERENÇA
17	1	14014	CHAPÉU DE TECIDO EM ALGODÃO	P U	R\$ 9,00	1310	PÇ	R\$ 11.790,00	18.104,20	6.314,20
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 11.790,00</b>	<b>18.104,20</b>	<b>6.314,20</b>

<b>GDC DA SILVA COSTA - EIRELI - EPP</b>										
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total	PREÇO MÁXIMO	DIFERENÇA
1	1	17980	BOTINA DE SEGURANÇA	SAFETLINE	R\$ 86,50	905	PR	R\$ 78.282,50	80.617,40	2.334,90
2	1	17980	BOTINA DE SEGURANÇA	SAFETLINE	R\$ 86,50	82	PR	R\$ 7.093,00	10.155,12	3.062,12
3	1	14042	BOTINA DE SEGURANÇA - ANTIPERFURANTE	SAFTLAINE	R\$ 95,00	789	PR	R\$ 74.955,00	77.558,70	2.603,70
4	1	23603	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFETLINE	R\$ 73,00	25	PR	R\$ 1.825,00	2.145,00	320,00
5	1	23602	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	121	PR	R\$ 8.833,00	10.113,18	1.280,18
6	1	23603	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	200	PR	R\$ 14.600,00	17.160,00	2.560,00
7	1	23602	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	450	PR	R\$ 32.850,00	37.611,00	4.761,00
8	1	23603	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	50	PR	R\$ 3.650,00	4.290,00	640,00
9	1	23602	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	5	PR	R\$ 365,00	417,90	52,90
10	1	23603	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	100	PR	R\$ 7.300,00	8.580,00	1.280,00
11	1	23602	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	140	PR	R\$ 10.220,00	11.701,20	1.481,20
12	1	23603	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	40	PR	R\$ 2.920,00	3.432,00	512,00
13	1	23602	Botina de Segurança sem Biqueira sem cadarço	SAFTLAINE	R\$ 73,00	10	PR	R\$ 730,00	835,80	105,80
18	1	23471	CINTO ABDOMINAL PARA ELETRICISTA E ATIVIDADES EM ALTURA		R\$ 438,00	30	UN	R\$ 13.140,00	14.060,10	920,10
21	1	23426	SAPATO DE SEGURANÇA COM ISOLAMENTO ELÉTRICO		R\$ 90,00	73	PR	R\$ 6.570,00	7.251,82	681,82
<b>Total previsto para o fornecedor (15 itens)</b>								<b>R\$ 263.333,50</b>	<b>285.929,22</b>	<b>22.595,72</b>

<b>TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA EPP</b>										
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total	PREÇO MÁXIMO	DIFERENÇA
20	1	14028	LUVA PARA PROTEÇÃO CONTRA VIBRAÇÕES	DANNY	R\$ 84,25	285	PR	R\$ 24.011,25	48.216,20	24.204,95
<b>Total previsto para o fornecedor (1 itens)</b>								<b>R\$ 24.011,25</b>	<b>48.217,20</b>	<b>24.205,95</b>

**3. DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS:**

- Conforme documentos nº 0047433, 0047433, 0151292, 0138995 e 0151324 anexos ao processo SEI nº 19.008.000307/2016-34.

**4. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME**

- 14,15,16 e 19

**5. DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME**

- Conforme ata do certame documento sei nº 0047433.

**6. DOS RECURSOS**

- As empresas R. de O. Santil EPI - EPP e Dalson Com. Equip. de Prot. e Ferramentas Ltda, manifestaram intenção de recurso, conforme registrado em ata, 0047433, no entanto, não apresentaram as razões do recurso.

- As demais empresas não manifestaram intenção de recurso.



- Após a publicação dos documentos sei nº 0151292 e 0151324 junto ao site do município, não houve recursos por parte dos licitantes. Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de Pregão nº PG/SMGP-0049/2016, propostas e documentos dos participantes.

Encaminhe-se este documento para decisão superior.

Londrina, 17 de agosto de 2016. Ronaldo Ribeiro dos Santos - Pregoeiro(a)

#### ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0049/2016, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, REGISTRO O PREÇO aos licitantes vencedores do certame, o objeto de equipamentos de proteção individual e equipamentos de proteção coletiva, conforme quadro constante no item 2 do documento SEI nº0151425, e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 17 de agosto de 2016. Rogério Carlos Dias – Secretário Municipal de Gestão Pública

#### PREGÃO Nº. PG/SMGP-0127/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. PAL/SMGP-1546/2016

##### 1. DADOS GERAIS

- Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de insumos para laboratório.
- Data do Edital: 15/07/2016
- Procurador que aprovou o Edital: Sérgio Veríssimo de Oliveira Filho
- Publicação do Edital:  
Jornal Oficial do Município, edição de 14/07/2016;  
Folha de Londrina, edição de 14/07/2016;  
Diário Oficial da União, seção 3, de 14/07/2016;  
Mural das Licitações Municipais - www.tce.pr.gov.br , em 13/07/2016;  
Página Oficial do Município na Internet, em 18/07/2016;  
Quadro de avisos da Prefeitura de 18/07/2016 a 05/08/2016.
- Credenciamento dos representantes e recebimento dos envelopes: das 13h00 min às 13h15 min do dia 05/08/2016, na Sala de Licitação II;
- Entrega dos envelopes via correio/outros meios, ou diretamente na sala da DGLC, para licitantes que optarem por não participar da sessão pública: antes do período do credenciamento;
- Abertura e avaliação das propostas: logo após o credenciamento;
- Início dos Lances: logo após a avaliação das propostas.
- PREGOEIRO(A) INDICADO(A): Ronaldo Ribeiro dos Santos
- EQUIPE DE APOIO: Lincoln Bacelar Alves e Marlívia Gonçalves dos Santos
- Portaria nº 526/2016

##### 2. DO CERTAME

Todas as ocorrências relativas ao certame encontram-se narradas nos relatórios da realização do certame, que se encontram na ata da licitação, e no presente processo.

##### 3. DA CLASSIFICAÇÃO DOS PREÇOS

\* Após a etapa de lances, os valores propostos foram os seguintes:

Fornecedor								
A.C.L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LAB LTDA EPP								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
6	1	12713	Disco de Antibiótico Clindamicina - 2ug	LABORCLIN	R\$ 7,33	6	FR	R\$ 43,98
9	1	13792	Disco de Antibiótico Gentamicina (120ug) - C/ 50 unidades (discos)	LABORCLIN	R\$ 14,50	1	FR	R\$ 14,50
14	1	13797	Disco de Antibiótico Ôpitoquina (5ug) com 25 Unidades	LABORCLIN	R\$ 10,00	3	FR	R\$ 30,00
17	1	12715	Disco de Antibiótico Cloranfenicol - 30ug	LABORCLIN	R\$ 7,00	1	FR	R\$ 7,00
22	1	2508	CALDO DE MTS	LABORCLIN	R\$ 2,26	150	TUBO	R\$ 339,00
23	1	2509	MEIO DE HEMOCULTURA ADULTA	LABORCLIN	R\$ 3,67	40	FR	R\$ 146,80
25	1	2512	MEIO DE CULTURA DE MANITOL	LABORCLIN	R\$ 3,30	30	UN	R\$ 99,00
27	1	2514	MEIO DE BILISCOLINA	LABORCLIN	R\$ 2,26	150	UN	R\$ 339,00
28	1	2519	KIT PARA VDRL, PRONTO PARA USO, SORO OU LIQUOR	LABORCLIN	R\$ 21,95	1000	KT	R\$ 21.950,00
29	1	2521	TIRAS PARA REAÇÃO DE OXIDASE	LABORCLIN	R\$ 17,90	10	FR	R\$ 179,00
31	1	2525	ALBUMINA BOVINA 22%	PROTHEMO	R\$ 17,25	25	FR	R\$ 431,25
31	2	2526	SORO ANTI-A	PROTHEMO	R\$ 17,25	80	FR	R\$ 1.380,00
31	3	2527	SORO ANTI-B	PROTHEMO	R\$ 17,25	80	FR	R\$ 1.380,00
31	4	2528	SORO ANTI-RH (ANTI-D)	PROTHEMO	R\$ 32,29	100	FR	R\$ 3.229,00
31	5	26711	SORO CONTROLE RH 10 ML	PROTHEMO	R\$ 17,26	80	FR	R\$ 1.380,80
31	6	2529	SORO COOMBS, MONOVALENTE	PROTHEMO	R\$ 21,93	25	FR	R\$ 548,25
32	1	2542	MEIO DE E.P.M.	LABORCLIN	R\$ 2,19	500	UN	R\$ 1.095,00

33	1	2543	MEIO DE MILI	LABORCLIN	R\$ 2,19	500	UN	R\$ 1.095,00
37	1	2546	MEIO DE AGAR CITRATO DE SIMMONS	LABORCLIN	R\$ 2,29	200	UN	R\$ 458,00
39	1	2550	MEIO DE HEMOCULTURA PEDIÁTRICA	LABORCLIN	R\$ 2,39	250	FR	R\$ 597,50
40	1	2552	REAGENTE PARA TAP	CLOT	R\$ 65,00	70	KT	R\$ 4.550,00
41	1	2553	REAGENTE PARA KPTT	CLOT	R\$ 65,60	25	KT	R\$ 1.640,00
43	1	2559	Cuvas c/ mixer p/ uso em coagulômetro QT II - Cx c/ 100 unidades	DRAKE	R\$ 80,00	120	CX	R\$ 9.600,00
46	1	2563	DETERGENTE PARA INSTRUMENTAL E LABORATÓRIO	PAKTO	R\$ 12,91	24	PC	R\$ 309,84
49	1	2566	FRASCO PARA COLETA DE URINA PARA CULTURA	CRALPLAST	R\$ 0,28	100000	UN	R\$ 28.000,00
50	1	2567	COLETOR DE URINA, INFANTIL, UNISSEX, ESTÉRIL	MEDIC PLAST	R\$ 0,18	20000	UN	R\$ 3.600,00
52	1	2572	SWAB, HASTE FLEXIVEL ESTÉRIL	ABSORVE	R\$ 8,86	150	CX	R\$ 1.329,00
53	1	2580	TUBO DE VIDRO, SEM TAMPA, TRANSPARENTE, INCOLOR	PRECISION	R\$ 0,09	10000	UN	R\$ 900,00
55	1	13802	Tubo tipo falcon, volume de 15 ml estéril	CRALPLAST	R\$ 0,29	5000	UN	R\$ 1.450,00
56	1	2585	PENEIRA DESCARTÁVEL PARA PARASITOLOGIA	DESKARPLAS	R\$ 0,58	22000	UN	R\$ 12.760,00
57	1	20109	Alça de níquel cromo não calibrada	PROCLIN	R\$ 15,00	10	UN	R\$ 150,00
58	1	20107	Alça de níquel cromo calibrada de 01 microlitros	PROCLIN	R\$ 15,00	10	UN	R\$ 150,00
59	1	20108	Alça de níquel cromo calibrada de 10 microlitros	PROCLIN	R\$ 6,20	10	UN	R\$ 62,00
69	1	2600	ALCOOL ISOPROPÍLICO	QUIMICA MODERNA	R\$ 25,88	6	FR	R\$ 155,28
72	1	13803	Lápis marcador de cera azul (dermográfico)	DIXON	R\$ 6,00	10	UN	R\$ 60,00
75	1	13808	Camara de Neubauer 0,100mm x 0,0025mm²	PRECISION	R\$ 49,80	5	UN	R\$ 249,00
76	1	13810	Laminulas 22x22 mm - com 100 unidades	PRECISION	R\$ 1,78	50	PC	R\$ 89,00
78	1	17873	Pipetador automatico com regulagem de volume de 10 a 100 ul	PEGUEPET	R\$ 110,00	4	UN	R\$ 440,00
79	1	17919	Pipetador automatico com regulagem de volume de 100 a 1000 ul	PEGUEPET	R\$ 110,00	4	UN	R\$ 440,00
82	1	8106	SACO PLÁSTICO PARA AUTOCLAVE	CRALPLAST	R\$ 0,70	2000	UN	R\$ 1.400,00
83	1	20112	Saco plástico para autoclave.	CRALPLAST	R\$ 1,25	1000	UN	R\$ 1.250,00
87	1	8090	ÁLCOOL ACETONA DESCORANTE PARA MÉTODO GRAM	LABORCLIN	R\$ 19,90	2	FR	R\$ 39,80

**Total previsto para o fornecedor (42 itens)**

**R\$ 103.367,00**

**Fornecedor**

**Becton Dickinson Industrias cirurgicas LTDA**

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
92	1	13800	Agulhas para coleta à vácuo	BD Vacutainer	R\$ 0,54	150000	UN	R\$ 81.000,00

**Total previsto para o fornecedor (1 itens)**

**R\$ 81.000,00**

**Fornecedor**

**CQC Tecnologia em Sistemas Diagnósticos**

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
34	1	2544	MEIO DE MULLHER HINTON: Em placa, medindo 140x15mm	Biomerieux	R\$ 4,35	2000	UN	R\$ 8.700,00
35	1	22463	MEIO DE MULLER HINTON. EM PLACA, 90X15MM	Biomerieux	R\$ 1,76	300	UN	R\$ 528,00
38	1	2549	MEIO DE MACCONKEY	Biomerieux	R\$ 2,00	700	UN	R\$ 1.400,00

**Total previsto para o fornecedor (3 itens)**

**R\$ 10.628,00**

**Fornecedor**

**DIAGNÓSTICOS SUL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
85	1	20113	Teste de V.H.S. automatizado	DIESSE	R\$ 2,35	24000	UN	R\$ 56.400,00

**Total previsto para o fornecedor (1 itens)**

**R\$ 56.400,00**

**Fornecedor**

**GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MED. HOSP. LTDA**

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
94	1	13801	Tubo para coleta de sangue a vácuo	Vacurette	R\$ 0,57	10000	UN	R\$ 5.700,00
94	2	2574	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,58	2000	UN	R\$ 1.160,00
94	3	2556	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,48	450000	UN	R\$ 216.000,00
94	4	2584	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,44	270000	UN	R\$ 118.800,00
94	5	2576	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,44	60000	UN	R\$ 26.400,00
94	6	2575	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO	Vacurette	R\$ 0,63	210000	UN	R\$ 132.300,00
<b>Total previsto para o fornecedor (6 itens)</b>								<b>R\$ 500.360,00</b>

## Fornecedor

## INGALAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
2	1	8091	DISCO DE ANTIBIÓTICO NOVOBIOCINA	DME	R\$ 8,66	6	FR	R\$ 51,96
26	1	2513	MEIO DE TSB LÍQUIDO	NEWPROV	R\$ 2,29	200	UN	R\$ 458,00
30	1	2523	MEIO DE STUART	NEWPROV	R\$ 2,75	100	UN	R\$ 275,00
36	1	2545	MEIO DE AGAR DE CHOCOLATE	NEWPROV	R\$ 3,31	400	UN	R\$ 1.324,00
42	1	2555	CONJUNTO DE CORANTES	NEWPROV	R\$ 27,00	10	KT	R\$ 270,00
45	1	2562	RELÓGIO TIMER PARA 1 HORA	TIMER	R\$ 21,25	4	UN	R\$ 85,00
47	1	2564	PIPETA DE PASTEUR, DE PLÁSTICO COM PERA	KASVI	R\$ 0,05	15000	UN	R\$ 750,00
48	1	2565	FRASCO PARA COLETA DE FEZES	CRAL	R\$ 0,23	50000	UN	R\$ 11.500,00
60	1	2589	AGULHA PARA REPIQUE NÍQUEL CROMO, COM CABO	NEWPROV	R\$ 29,90	10	UN	R\$ 299,00
61	1	2587	PONTEIRAS PARA MICROPIPETA AUTOMÁTICA	CRAL	R\$ 0,01	30000	UN	R\$ 300,00
62	1	2590	CORANTE DE FUCSINA FENICADA PARA GRAM	NEWPROV	R\$ 13,00	1	FR	R\$ 13,00
63	1	2591	CORANTE DE VIOLETA GENCIANA PARA GRAM	NEWPROV	R\$ 24,00	1	FR	R\$ 24,00
64	1	2594	CORANTE DE AZUL DE METILENO CONCENTRADO PARA ZIEHL	NEWPROV	R\$ 31,00	20	LT	R\$ 620,00
67	1	2597	CORANTE DE FUCSINA DE ZIEHL	NEWPROV	R\$ 34,00	20	LT	R\$ 680,00
70	1	2601	ALCOOL ÁCIDO PARA COLORAÇÃO DE ZIEHL	NEWPROV	R\$ 35,00	40	LT	R\$ 1.400,00
77	1	13812	Placa escavada de kline com 12 poços	EXPEX	R\$ 22,50	20	UN	R\$ 450,00
80	1	13814	Calice para exame parasitológico com pé fixo	JPROLAB	R\$ 2,90	50	UN	R\$ 145,00
84	1	13841	TIRA REATIVA PARA URINÁLISE, COM NO MÍNIMO 10 PARÂMETROS	WAMA	R\$ 0,15	60000	UN	R\$ 9.000,00
86	1	2605	Bipump, Pipetador tipo bastão	CRAL	R\$ 15,00	4	UN	R\$ 60,00
88	1	20110	Cuba para coloraçãod e lamina completa (Com berço, alça e tampa)	GLOBAL	R\$ 95,00	1	UN	R\$ 95,00
89	1	20114	lâmpada de halogênio para micorscópico 6V X 20W	OSRAM	R\$ 12,00	15	PÇ	R\$ 180,00
<b>Total previsto para o fornecedor (21 itens)</b>								<b>R\$ 27.979,96</b>

## Fornecedor

## LABORCLIN PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA EPP

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
12	1	13795	Disco de Antibiótico Estreptomicina (300ug) - Com 50 unidades	LABORCLIN	R\$ 12,90	1	FR	R\$ 12,90
15	1	13798	Disco de Antibiótico Bacitracina (0,04UI) com 25 Unidades	LABORCLIN	R\$ 9,06	3	FR	R\$ 27,18
24	1	2511	MEIO DE CULTURA ÁGAR SANGUE	LABORCLIN	R\$ 2,30	1200	UN	R\$ 2.760,00
44	1	2560	LAMINOCULTIVO PARA UROCULTURA	LABORCLIN	R\$ 3,87	12000	TUBO	R\$ 46.440,00
54	1	22340	MEIO DE CULTURA OGAWA KUDOH COM KIT DESCONTAMINANTE PARA OGAWA. UNIDAD	LABORCLIN	R\$ 7,05	700	UN	R\$ 4.935,00
66	1	2596	CORANTE DE AZUL DE GABBET	LABORCLIN	R\$ 34,45	2	LT	R\$ 68,90
68	1	2598	CORANTE AZUL DE CRESIL BRILHANTE	LABORCLIN	R\$ 26,67	3	FR	R\$ 80,01
74	1	8104	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA	LABORCLIN	R\$ 11,75	20	FR	R\$ 235,00

ÓTICA EM OBJETIVA DE IMERSÃO(100X)								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
91	1	13822	Cepas de Staphylococcus aureus ATCC 25923	LABORCLIN	R\$ 50,00	2	UN	R\$ 100,00
<b>Total previsto para o fornecedor (9 itens)</b>								<b>R\$ 54.658,99</b>
Fornecedor								
VENDRAMINI & TREVIZAN LTDA								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quant.	Unidade	Total
3	1	13855	Disco de Antibiótico Ciprofloxacina - 5ug	CECON	R\$ 7,57	2	FR	R\$ 15,14
4	1	12710	Disco de Antibiótico Tetraciclina - 30ug	CECON	R\$ 7,46	3	FR	R\$ 22,38
5	1	12712	Disco de Antibiótico Eritromicina - 15ug	CECON	R\$ 7,58	3	FR	R\$ 22,74
7	1	13790	Disco de Antibiótico Rifampicina (5ug) - Com 50 unidades	CECON	R\$ 7,21	3	FR	R\$ 21,63
8	1	13791	Disco de Antibiótico Oxacilina (1ug) - Com 50 unidades	CECON	R\$ 7,21	3	FR	R\$ 21,63
10	1	13793	Disco de Antibiótico Claritromicina (15ug) - Com 50 unidades	CECON	R\$ 7,89	1	FR	R\$ 7,89
11	1	13794	Disco de Antibiótico Azitromicina (15ug) - Com 50 unidades	CECON	R\$ 7,89	1	FR	R\$ 7,89
13	1	13796	Disco de Antibiótico Piperacilina-Tazobactam (100/10ug)	CECON	R\$ 7,89	2	FR	R\$ 15,78
16	1	12709	Disco de Antibiótico Cefepime - 30ug	CECON	R\$ 7,98	2	FR	R\$ 15,96
18	1	2537	DISCO DE ANTIBIÓTICO IMIPENEM	CECON	R\$ 8,27	2	FR	R\$ 16,54
19	1	12716	Disco de Antibiótico Penicilina - 10ug	CECON	R\$ 7,20	3	FR	R\$ 21,60
20	1	22339	DISCO DE ANTIBIÓTICO POLIMIXINA B. FRASCO	CECON	R\$ 8,30	3	FR	R\$ 24,90
21	1	12711	Disco de Antibiótico Meropenem - 10ug	CECON	R\$ 8,25	2	FR	R\$ 16,50
51	1	2569	LANCETA PARA SANGUE, ESTÉRIL.	PONTURA	R\$ 0,07	1000	UN	R\$ 70,00
90	1	26713	ALÇA CALIBRADA DE 10 UG ESTÉRIL DESCARTÁVEL	CRAL	R\$ 0,09	72000	UN	R\$ 6.480,00
<b>Total previsto para o fornecedor (15 itens)</b>								<b>R\$ 6.780,58</b>

#### 4. DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS:

- Conforme Comunicado, publicado no dia 16/08/2016 no site do Município de Londrina, documento Sei nº 0154884.

#### 5. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME

- LOTES: 1,65,71,73,81 e 93.

#### 6. DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME

- Conforme Ata da Sessão Pública, documento Sei nº 0151119.

#### 7. DOS RECURSOS

- Não houve

#### 8. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

- Valor total máximo estimado (excluídos os lotes desertos/fracassados): R\$ 946.846,58 (novecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos).

- Valor total após disputa e negociação: R\$ 841.174,50 (oitocentos e quarenta e um mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de Pregão nº PG/SMGP-0174/2016, propostas e documentos dos participantes.

Encaminhe-se este documento para decisão superior.

Londrina, 17 de agosto de 2016. Ronaldo Ribeiro dos Santos - Pregoeiro(a)

#### ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0127/2016, cujo objeto é o Registro de Preços para a eventual aquisição de insumos para laboratório, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, REGISTRO O PREÇO aos licitantes vencedores do certame, conforme tabela constante no item 3 do documento SEI nº 0160417, e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 17 de agosto de 2016. Rogério Carlos Dias – Secretário Municipal de Gestão Pública

# RESULTADO

## RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO EM MODALIDADES TRADICIONAIS FASE DE CLASSIFICAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP-0013/2016

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1400/2014

OBJETO: Prestação de serviços para elaboração e execução de projetos de trabalho social/PTS.

Conforme reunião realizada pela Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo nº PAL/SMGP-1400/2014, e análise da planilha apresentada pela única participante do certame, a comissão de licitação, decidiu CLASSIFICAR e DECLARAR VENCEDORA a pessoa jurídica ITEDES – INSTITUTO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL, com o valor proposto de R\$ 338.338,98 (trezentos e trinta e oito mil e trezentos e trinta e oito reais e noventa e oito centavos).

Londrina, 18 de agosto de 2016. Mara Stella Carreira - Presidente da Comissão Permanente de Licitações, Beatriz de Oliveira - Membro da Comissão Permanente de Licitações, Celso Guaita - Membro da Comissão Permanente de Licitações

# CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

## EXTRATOS

### CONTRATO N.º: 006/2016-CMTU-LD.

#### PREGÃO PRESENCIAL N.º: 016/2016-CMTU-LD

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 035/2016-CMTU-LD;

PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, GILBERTO Z MALDONADO-ME, CNPJ/MF nº 12.577.245/0001-65.

OBJETO: Contratação de empresa especializada, com profissional qualificado para prestação de serviços de consultoria, inspeção e treinamento, referente à Norma de Procedimentos Técnicos (NPT) 17 do Corpo de Bombeiros do Estado do Paraná, bem como a emissão de todos os documentos necessários, conforme demais especificações constantes do Termo de Referência.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

VALOR GLOBAL: R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

DATA: 18 de agosto de 2016.

ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; GILBERTO Z MALDONADO-ME: Gilberto Zequim Maldonado/Proprietário.

### DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 012/2016-CMTU

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 043/2016-CMTU;

PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, Vidraçaria Araguaia Ltda-Me, CNPJ nº 75.963.629/0001-36.

OBJETO: Conserto da porta de vidro da Coordenadoria de Atendimento da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização.

VALOR GLOBAL: R\$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

DATA: Londrina, 18 de Agosto de 2016.

ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; Vidraçaria Araguaia Ltda-Me: Iristeu Finavaro e Neusa Gomes Finavaro.

### DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 416/2016-FUL

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1777/2016-FUL;

PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, Embu Impermeabilizações LTDA – CNPJ 08.040.411/0001-12.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparo na manta de PEAD da lagoa de chorume 1 do Central de Tratamento de Resíduos.

VALOR GLOBAL: R\$ 4.920,00 (quatro mil novecentos e vinte reais)

DATA: Londrina, 17 de Agosto de 2016.

ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; Embu Impermeabilizações LTDA: Cassio Prazeres de Souza e Regina Celia da Conceição.

# RESULTADOS

## RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N°016/2016-CMTU

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2016-CMTU

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de cimento e areia para uso da Gerência Operacional de Trânsito e Coordenadoria de Manutenção de Prédios e Espaços Públicos da CMTU-LD.

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 009/2016, divulga que: Todas as informações relativas à proposta apresentada e classificada encontram-se disponível no processo licitatório; o edital foi publicado conforme exigências da Lei 10.520/2002; 01 (uma) empresa apresentou interesse em participar do certame.

O Pregoeiro, após conferência da proposta e análise das documentações, habilitou, declarou vencedora do certame e ADJUDICOU o objeto licitado a empresa GILBERTO Z MALDONADO - ME com o preço total do lote 1 em R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Londrina, 28 de julho de 2016. Flávio Toshio Hatanaka – Pregoeiro.

**RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 119/2016-FUL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1676/2016-FUL**

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de cesto telado em inox (tipo lixeira) para utilização nas dependências dos Terminais de Integração de Transportes Coletivos do Município de Londrina.

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo N.º 001/2014, divulga que: Embora o edital tivesse sido publicado, conforme exigências da Lei 10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Diário Oficial do Município de Londrina, no veículo de comunicação Jornal de Londrina e no site da CMTU-LD, 02 (duas) empresas apresentaram interesse em participar do certame.

O pregoeiro, após conferência das propostas, documentações e análise da amostra apresentada, declarou as empresas inabilitada e desclassifica, sendo a licitação FRACASSADA.

Londrina, 18 de agosto de 2016. Flavio Toshio Hatanaka - Pregoeiro.

**RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP Nº135/2016-FUL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1732/2016-FUL**

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de elétricos para utilização na sinalização semafórica e viária do Município de Londrina e para manutenção dos Terminais de Transporte Coletivo do Município de Londrina.

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 009/2016, divulga que: Todas as informações relativas à proposta apresentada e classificada encontram-se disponível no processo licitatório; o edital foi publicado conforme exigências da Lei 10.520/2002; 02 (duas) empresas apresentaram interesse em participar do certame.

O Pregoeiro, após conferência das propostas e análise das documentações, habilitou, declarou vencedora do certame e ADJUDICOU o objeto com os preços unitários para as empresas:

COMERCIAL MARTINS MATERIAIS ELETRICOS EIRELI-EPP (R\$)																
2	4	18	22	23	26	27	28	29	32	33	34	35	38	40	41	43
1,2	1600	5,15	24,9	513	3	2,96	0,59	1	3,05	13	13,95	14,95	3	5	2,25	4,8
51	52	54	55	56	60	61	62									
34,95	0,34	2,1	1,8	17,9	4,3	4,2	2,85									
MASTER COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA (R\$)																
1	3	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	19	20
5,2	2590	17,5	17,4	17,3	17,3	17,3	18,4	18,4	5,2	4,7	4,7	4,7	4,7	4,7	198	197
21	24	25	30	31	36	37	39	42	44	45	46	47	48	49	50	53
24	29,9	55	109	0,95	0,5	0,5	4,5	4,4	12,3	13,9	26,95	57,75	12,5	19	19,5	1,75
57	58	59														
1,3	5,2	2,75														

A licitação teve o preço global de R\$ 84.240,75 (oitenta e quatro mil duzentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos).

Londrina, 05 de agosto de 2016. Flávio Toshio Hatanaka – Pregoeiro.

## SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES

### AVISO

A Sercomtel S.A. – Telecomunicações, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Concorrência nº 009/2016, que tem por objeto a alienação dos terrenos descritos abaixo de propriedade da Sercomtel:

- Terreno Alphaville 2: Área de terras denominada SPL com 12.784,25 m<sup>2</sup>, (doze mil, setecentos e oitenta e quatro, vírgula vinte e cinco metros quadrados), localizada na Rua Maria Alves Bergamo, loteamento Alphaville 2, externa ao condomínio, no município de Londrina - Pr, sem benfeitorias, registrado no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Londrina, sob a matrícula nº 91.542.
- Terreno Jardim Los Angeles: Área de terras nº 05 (cinco), da quadra nº 10 (dez), com 445,06 m<sup>2</sup>, (quatrocentos e quarenta e cinco, vírgula seis metros quadrados), localizada na Rua José Oiticica, Jardim Los Angeles, no município de Londrina - Pr, sem benfeitorias, registrado no 3º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Londrina, sob a matrícula nº 107.143.
- Terreno Jardim Pérola: Área de terras nº 13 (treze), da quadra nº 04 (quatro), com 305,83 m<sup>2</sup> (trezentos e cinco vírgula oitenta e três metros quadrados), localizada na Rua Bevenuto Petrin, Jardim Pérola, no município de Londrina-Pr, sem benfeitorias, registrado no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Londrina, sob a matrícula nº 24.500.

Entrega dos Envelopes: até as 09h00min do dia 14/10/2016. Abertura dos Envelopes: às 09h15min do mesmo dia. Retirada do Edital: <http://www.sercomtel.com.br/portalSercomtel/empresa.licitacoes.do>. Publique-se.

Londrina, 16 de agosto de 2016. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun – Diretora Administrativa.

## EXTRATO

**CONTRATO Nº 059/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2016;**

Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Formaset Industrial Ltda;

Objeto: Constitui objeto deste Contrato, a aquisição de 30.000 (trinta mil) Cartelas de Recarga Pré-Paga, em selos destacáveis, para telefonia Fixa e Celular, em modelo de selos descartáveis com valor de face a ser definido pela Sercomtel, contendo cada cartela 20 (vinte) raspinhas destacáveis de Recarga, devendo atender plenamente todas as condições descritas na Especificação de Produto, Anexo V, do Edital de Pregão nº 030/2016.

Preço: A Sercomtel pagará à Contratada pelo fornecimento das Cartelas, objeto deste contrato o valor unitário de R\$ 2,42 (dois reais e quarenta e dois centavos), perfazendo o valor global de R\$ 72.600,00 (setenta e dois mil e seiscentos reais).

§ 1º. No valor acima já estão inclusos, todos os tributos, encargos sociais, trabalhistas, fundiários e previdenciários, lucro, embalagens e outros determinados por lei e de responsabilidade do Proponente, todas as demais despesas diretas e indiretas necessárias ao fornecimento das Cartelas, objeto da presente licitação, para serem entregues no almoxarifado da Sercomtel, na Rua Fernão de Magalhães nº 383, bairro Aeroporto, Londrina - PR.

§ 2º. Havendo mudança na tecnologia da confecção das Cartelas, a Contratada deverá manter o mesmo preço ofertado, ou ainda, renegociar o valor ofertado na proposta comercial quando o mesmo for à menor.

Parágrafo único. As quantidades mencionadas acima poderão ser divididas em lotes conforme a necessidade e conveniência da Sercomtel.

Data e Assinaturas: Londrina, 29/07/2016; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Guilherme Casado Gobetti de Souza e Nilso Paulo da Silva), Luiz Carlos Bertollo (Formaset Industrial Ltda).

# PROCON - NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

## EDITAIS

### EDITAL Nº 023/2016 – PROCON-LD EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, por meio do seu Coordenador Rodrigo Brum Silva, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramitou Processo Administrativo nº 1088/2016, referente ao Auto de Infração nº 029/2016, tendo como Interessado PROCON-LD, inscrito no CPF/CNPJ sob nº 75.771.477/0001-70 e Fornecedor (a) EFS PARTICIPAÇÕES EIRELI (POUCAS HORAS CLUB), inscrito (a) no CPF/CNPJ sob o nº 17.069.074/0001-87, por infração ao disposto no artigo 6º, inciso VI, e artigo 35, inciso I, ambos do Código de Defesa do Consumidor - Lei nº. 8.078/90 e que por este Edital fica NOTIFICADO acerca da Decisão Administrativa proferida pelo Coordenador Executivo do PROCON-LD, a qual aplicou a pena de multa no valor de R\$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), que deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias à conta do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, sob pena de inscrição do débito em dívida ativa do Município.

A intimada poderá gozar do benefício de pagamento com desconto de 25% (vinte e cinco por cento), conforme Art. 14, "a", do Decreto Municipal nº 436/07.

Da mesma forma, fica Vossa Senhoria NOTIFICADA da possibilidade de interpor recurso, no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 49 do Decreto n.º 2.181/97 c/c art. 81 e seguintes do Decreto Municipal n.º 436/2007.

Fica ainda notificada a Fornecedor(a) de que o recolhimento da multa deverá ser feito por boleto a ser retirado na sede deste PROCON-LD ou solicitado via e-mail (procon@londrina.pr.gov.br).

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Londrina, 18 de agosto de 2016. Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo Procon – Ld

### EDITAL Nº 024/2016 – PROCON-LD EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, por meio do seu Coordenador Rodrigo Brum Silva, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramitou Processo Administrativo nº 1091/2016, referente ao Auto de Infração nº 030/2016, tendo como Interessado PROCON-LD, inscrito no CPF/CNPJ sob nº 75.771.477/0001-70 e Fornecedor (a) EFS D&L SERVIÇOS DE INTERMEDIÇÃO DE NEGÓCIOS E SOLUÇÕES WEB LTDA (PANK.COM.BR), inscrito (a) no CPF/CNPJ sob o nº 14.237.822/0001-03, por infração ao disposto no artigo 6º, inciso VI e artigo 35, inciso III, ambos do Código de Defesa do Consumidor - Lei nº. 8.078/90 e que por este Edital fica NOTIFICADO acerca da Decisão Administrativa proferida pelo Coordenador Executivo do PROCON-LD, a qual aplicou a pena de multa no valor de R\$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais), que deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias à conta do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, sob pena de inscrição do débito em dívida ativa do Município.

A intimada poderá gozar do benefício de pagamento com desconto de 25% (vinte e cinco por cento), conforme Art. 14, "a", do Decreto Municipal nº 436/07.

Da mesma forma, fica Vossa Senhoria NOTIFICADA da possibilidade de interpor recurso, no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 49 do Decreto n.º 2.181/97 c/c art. 81 e seguintes do Decreto Municipal n.º 436/2007.

Fica ainda notificada a Fornecedor(a) de que o recolhimento da multa deverá ser feito por boleto a ser retirado na sede deste PROCON-LD ou solicitado via e-mail (procon@londrina.pr.gov.br).

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Londrina, 18 de agosto de 2016. Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo Procon – Ld

---

**EDITAL Nº 025/2016 – PROCON-LD**  
**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO**

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, por meio do seu Coordenador Rodrigo Brum Silva, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramitou Processo Administrativo nº 1126/2016, referente ao Auto de Infração nº 031/2016, tendo como Interessado PROCON-LD, inscrito no CPF/CNP sob nº 75.771.477/0001-70 e Fornecedor (a) EFS PARTICIPAÇÕES EIRELI (POUCAS HORAS CLUBE), inscrito (a) no CPF/CNPJ sob o nº 17.069.074/0001-87, por infração ao disposto no artigo 6º, inciso VI do Código de Defesa do Consumidor - Lei nº. 8.078/90 e que por este Edital fica NOTIFICADO acerca da Decisão Administrativa proferida pelo Coordenador Executivo do PROCON-LD, a qual aplicou a pena de multa no valor de R\$ 1.000,00 (um mil reais), que deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias à conta do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, sob pena de inscrição do débito em dívida ativa do Município.

A intimada poderá gozar do benefício de pagamento com desconto de 25% (vinte e cinco por cento), conforme Art. 14, “a”, do Decreto Municipal nº 436/07.

Da mesma forma, fica Vossa Senhoria NOTIFICADA da possibilidade de interpor recurso, no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 49 do Decreto n.º 2.181/97 c/c art. 81 e seguintes do Decreto Municipal n.º 436/2007.

Fica ainda notificada a Fornecedor de que o recolhimento da multa deverá ser feito por boleto a ser retirado na sede deste PROCON-LD ou solicitado via e-mail (procon@londrina.pr.gov.br).

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Londrina, 18 de agosto de 2016. Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo Procon - Ld

---

---

## EXPEDIENTE

# JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

**Prefeito do Município** - Alexandre Lopes Kireeff

**Secretário de Governo** - Paulo Arcoverde Nascimento

**Jornalista Responsável** - Antônio Mariano Júnior

**Editoração** – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

**REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO** - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013

**Endereço Eletrônico:** <http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial> - **E-mail:** [jornaloficial@londrina.pr.gov.br](mailto:jornaloficial@londrina.pr.gov.br)

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br)